
 1

______________________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
   СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
12 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА 

ПРОВОДИТСЯ ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ ПРИЕМА ГРАЖДАН  В ОРГАНАХ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ (АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСОВЕТА) С 12-00 ЧАС. 
ДО 20-00 ЧАС.  
ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОКУМЕНТА, УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ЛИЧНОСТЬ 
(ПАСПОРТ). 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН      
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

             
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 ноября 2019 года                               с. Подсопки                                                  №  53-п 

 
 Об утверждении Положения о Почетной грамоте Главы Подсопочного сельсовета  
и благодарственном письме Главы Подсопочного  сельсовета 

 
В соответствии с Уставом  Подсопочного сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края, в целях упорядочения работы по награждению Почетной грамотой и 
поощрению  Благодарственными письмами Главы Подсопочного сельсовета, 
Администрация Подсопочного сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте  и Благодарственном письме Главы 
Подсопочного сельсовета . (Приложение №1) 

 2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
сельсовета Федорову Н.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в «Ведомостях органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета». 
 
Глава Подсопочного сельсовета   Е.В.Пирогова 
            

Приложение № 1 
к постановлению   

администрации Подсопочного сельсовета   
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетной грамоте, Благодарственном   письме  Главы Подсопочного сельсовета 
 

1. Общие положения 

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

№ 21 
30 ноября  

2019 года 



 2

 
1.1. Настоящее Положение о Почетной грамоте, Благодарственном письме Главы 

Подсопочного сельсовета устанавливает порядок представления к награждению и 
награждения Почетной грамотой, Благодарственным письмом Главы Подсопочного 
сельсовета. 

1.2. Почетная грамота, благодарственное письмо является формой поощрения 
граждан, общественных организаций и объединений, трудовых коллективов предприятий, 
организаций, учреждений всех форм собственности за особые заслуги в развитии 
местного самоуправления, а также за заслуги в области экономики, строительства, науки, 
искусства, культуры, спорта, образования, здравоохранения, воспитания подрастающего 
поколения, благотворительной деятельности, укрепления правопорядка, за особые успехи 
в труде, а также в связи с государственными и профессиональными праздниками, 
знаменательными и памятными датами. 

1.3. Награждение Почетной грамотой, Благодарственным письмом оформляется 
распоряжением Главы Подсопочного сельсовета на основании ходатайства. 

1.4. Инициаторами ходатайства о награждении Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом Главы Подсопочного сельсовета могут быть: 

- Глава Подсопочного сельсовета; 
- Совет депутатов Подсопочного сельсовета; 
-Заместитель Главы Подсопочного сельсовета; 
- Руководители организаций, предприятий и учреждений вне зависимости от форм 

собственности; 
          -Общественные объединения и органы территориального общественного 

самоуправления.   
1.5. По личным обращениям граждан награждение Почетной грамотой, 

Благодарственным письмом не производится.  
1.6.Основанием для награждения Почетной грамотой и Благодарственным письмом 

для граждан являются: 
- личные производственные, трудовые и общественные достижения; 
- личный трудовой, творческий, материально-финансовый вклад в развитие  поселения, 
культуры, науки, образования, здравоохранения, воспитания подрастающего поколения,     
физической культуры и спорта в сельском поселении; 
- объективное отражение жизни поселения в средствах массовой информации; 
- активное участие в проведении особо значимых мероприятий на территории поселения; 
- заслуги по защите Отечества, самоотверженные действия и мужественные поступки по 
предотвращению и преодолению последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф, 
при поддержании общественного порядка и безопасности; 
- другие заслуги. 
 В случае представления к награждению граждан за активное участие в проведении 
особо значимых мероприятий представляется ходатайство и список лиц, активно 
участвовавших в проведении мероприятий, согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению. 
 

2. Порядок представления документов о награждении Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом 

 
2.1. Документы о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом 

могут подавать организации, учреждения, общественные объединения. 
2.2. Документы о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом 

оформляются на имя главы Подсопочного сельсовета и содержат ходатайство о 
награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом от органов, должностных 
лиц и организаций с сопроводительным письмом. 

2.3. Документы о награждении Почетной грамотой,  Благодарственным письмом от 
имени организации подписываются руководителем организации и заверяются  печатью. 



 3

2.4. Документы о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом 
направляются главе Подсопочного сельсовета для рассмотрения за 15 дней до 
предполагаемой даты награждения. 
        2.5.  В ходе рассмотрения ходатайства о награждении глава Подсопочного сельсовета 
вправе запросить дополнительные сведения о кандидате у лиц, представивших 
предложение.  

 
3. Порядок подготовки, учета  и хранения документов к награждению 

Почетной грамотой, Благодарственным письмом 
 

3.1. Проект постановления о награждении Почетной грамотой, Благодарственным 
письмом, бланк Почетной грамоты, Благодарственного письма готовит специалист по 
кадровой работе и предоставляет их на подпись главе Подсопочного сельсовета. 

3.2. Учет, регистрацию и хранение бланков Почетных грамот, Благодарственного 
письма осуществляет специалист по кадровой работе.  

 
4. Порядок вручения Почетной грамоты, Благодарственного письма 

4.1. Благодарственное письмо вручается в торжественной обстановке коллективу или 
лично награждаемому главой Подсопочного сельсовета либо по его поручению 
заместителем главы Подсопочного сельсовета. 

4.2. В случае утраты Благодарственного письма дубликат не выдается. 
 

Приложение № 1 
к  Положению о Почетной грамоте,  

Благодарственном письме    
Главы Подсопочного сельсовета 

 
Ходатайство 

о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом Главы Подсопочного 
сельсовета 

 
1. ФИО_____________________________________________________________________ 
2. Должность, место работы ___________________________________________________ 
        (точное наименование предприятия, учреждения, организации) 
 
3. Дата рождения ____________________________________________________________ 
                                    (число, месяц, год) 
 
4. Краткая    характеристика   коллектива    или   лица,    представляемого к награждению, 
с указанием конкретных заслуг и достижений перед поселением 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
5. Имеющиеся награды (на уровне предприятия, отрасли, района) __________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
6. Предлагаемая формулировка награждения (текст Почетной грамоты, Благодарственного  
письма) 
___________________________________________________________________________ 
 
7. Кандидатура рекомендована ________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
(руководителем предприятия, учреждения, организации, собранием трудового  коллектива)     
              
__________________________________                               "___" _______________ 200__ г. 
                            (Ф.И.О., подпись) 



 4

 
 

 
 

         КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
        ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

29 ноября 2019 года         с. Подсопки                      №  53-5/126 

«О земельном налоге» 

В соответствии с гл. 31 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 6 Устава Подсопочного сельсовета, Подсопочный сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

  1.  Ввести на территории Подсопочного сельсовета земельный налог.         
2.Установить следующие ставки земельного налога: 

2.1.  в размере 0,1  процента в отношении земельных участков: 
2.1.1.отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых 
для сельскохозяйственного производства; 

2.2 в размере 0,3 % в отношении земельных участков:  
2.2.1.занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры  

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного  строительства, 
используемых в  предпринимательской деятельности; 

2.2.2. не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

2.2.3 ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 
нужд; 

2.3. в размере 1,5 процента  в отношении прочих земельных участков. 
3.Установить, что для налогоплательщиков – организаций: 
3.1. авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее последнего числа 

месяца, следующего за отчетным периодом; 
3.2. налог, подлежащий уплате по истечению налогового периода, уплачивается 

не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом  
(календарным годом). 

4.Предоставить льготы по уплате земельного налога в размере 100% следующим 
категориям плательщиков: 

а) органам местного самоуправления в отношении земельных участков, 
предоставленных для обеспечения их деятельности; 

б) некоммерческим организациям культуры и искусства образования, физической 
культуры и спорта , здравоохранения , социального обеспечения, финансируемым из 



 5

краевого и (или) местного бюджета, в отношении земельных участков, используемых для 
обеспечения их деятельности. 

в) участникам и инвалидам ВОВ, вдовам участников ВОВ. 
5. Пункт 3 настоящего решения считать утратившим силу с  01.01.2021. 
6. Признать утратившии силу решения: 
 - № 17-5/39 от 15.11.2016 «О земельном налоге»; 
- № 23-5/58 от 26.04.2017 «О внесении изменений в решение Подсопочного 

сельского Совета депутатов № 17-5/39 от 15.11.2016 «О земельном налоге»; 
- № 28-5/66 от 31.08.2017 «О внесении изменений в решение Подсопочного 

сельского Совета депутатов № 17-5/39 от 15.11.2016 «О земельном налоге»; 
4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного 
самоуправления Подсопочного сельсовета», но не ранее 1-го января 2020г. 

 

Председатель Подсопочного                                                   Глава Подсопочного сельсовета 
сельского Совета депутатов                       
                                                                                           
 ___________ А.И. Федоров                                                     ______________  Е.В. Пирогова  
 
 

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

29 ноября 2019 года                с. Подсопки    №  53-5/127 

О внесении изменений в решение Подсопочного сельского Совета депутатов 
№  49-5/118 от 27.08.2019 «О введении налога на имущество физических лиц на 
территории Подсопочного сельсовета»  
 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края           
№ 6-2108 от 01.11.2018 «Об установлении единой даты начала применения на территории 
Красноярского края порядка определения налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», на 
основании Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, 
Подсопочный сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Подсопочного сельского Совета депутатов № 49-5/118 от 
27.08.2019 «О введении налога на имущество физических лиц на территории 
Подсопочного сельсовета» следующие изменения:  

             1.1 в таблице пункта 1 строку 1.8 изложить в  следующей редакции: 

1.8. - хозяйственное строение или сооружение, площадь которого 
не превышает 50 квадратных метров и которое расположено 
на земельном участке для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводчества или 
индивидуального жилищного строительства; 

 
0,1 

            2. В отношении налоговых периодов по налогу, истекших до 1 января 2019 года, 
применяются положения решения Подсопочного сельского Совета депутатов от 
27.08.2019 № 49-5/118 «О введении налога на имущество физических лиц на территории 
Подсопочного сельсовета»  



 6

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного 
самоуправления Подсопочного сельсовета» и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по налогу на имущество физических лиц. 
 
Председатель Подсопочного                                                   Глава Подсопочного сельсовета  
сельского Совета депутатов                       
                                                                                           

 _______________ А.И. Федоров                                             ___________   Е.В. Пирогова  
      

Обращение ко всем жителям: будьте осторожны на водоемах! 
Памятка по безопасности на водных объектах в зимний период. Правила поведения 
на льду: 
 1.   Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при плохой 
видимости (туман, снегопад, дождь). 
2.   При переходе через реку пользуйтесь ледовыми переправами. 
3.   Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после первого сильного удара 
поленом или лыжной палкой покажется хоть немного воды, - это означает, что лед 
тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно отойти по своему же 
следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая ног ото льда и расставив их на ширину 
плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую площадь. Точно так же поступают при 
предостерегающем потрескивании льда и образовании в нем трещин. 
4.   При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться проторенных 
троп или идти по уже проложенной лыжне. Но если их нет, надо перед тем, как спуститься 
на лед, очень внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут. 
5.   При переходе водоема группой необходимо соблюдать расстояние друг от друга (5-6 
м). 
6.   Замерзшую реку (озеро) лучше перейти на лыжах, при этом: крепления лыж 
расстегните, чтобы при необходимости быстро их сбросить; лыжные палки держите в 
руках, не накидывая петли на кисти рук, чтобы в случае опасности сразу их отбросить. 
7.   Если есть рюкзак, повесьте его на одно плечо, это позволит легко освободиться от 
груза в случае, если лед под вами провалится. 
8.   На замерзший водоем необходимо брать с собой прочный шнур длиной 20 - 25 метров 
с большой глухой петлей на конце и грузом. Груз поможет забросить шнур к 
провалившемуся в воду товарищу, петля нужна для того, чтобы пострадавший мог 
надежнее держаться, продев ее под мышки. 
9.  Убедительная просьба родителям: не отпускайте детей на лед (на рыбалку, катание на 
лыжах и коньках) без присмотра. 
Одна из самых частых причин трагедий на водоёмах - алкогольное опьянение. Люди 
неадекватно реагируют на опасность и в случае чрезвычайной ситуации становятся 
беспомощными. 
 

  

Спасение на водных объектах зимой 



 7

Самоспасение: 

 Не поддавайтесь панике. 
 Не надо барахтаться и наваливаться всем телом на тонкую кромку льда, так как под 

тяжестью тела он будет обламываться. 
 Широко раскиньте руки, чтобы не погрузиться с головой в воду 
 Обопритесь локтями об лед и, приведя тело в горизонтальное положение, 

постарайтесь забросить на лед ту ногу, которая ближе всего к его кромке, 
поворотом корпуса вытащите вторую ногу и быстро выкатывайтесь на лед. 

 Без резких движений отползайте как можно дальше от опасного места в том 
направлении, откуда пришли; 

 Зовите на помощь. 
 Удерживая себя на поверхности воды, стараться затрачивать на это минимум 

физических усилий. (Одна из причин быстрого понижения температуры тела - 
перемещение прилежащего к телу подогретого им слоя воды и замена его новым, 
холодным. Кроме того, при движениях нарушается дополнительная изоляция, 
создаваемая водой, пропитавшей одежду). 

 Находясь на плаву, следует голову держать как можно выше над водой. Известно, 
что более 50% всех теплопотерь организма, а по некоторым данным, даже 75% 
приходится на ее долю. 

 Активно плыть к берегу, плоту или шлюпке, можно, если они находятся на 
расстоянии, преодоление которого потребует не более 40 мин. 

 Добравшись до плавсредства, надо немедленно раздеться, выжать намокшую 
одежду и снова надеть. 

 Если вы оказываете помощь: 
 Подходите к полынье очень осторожно, лучше подползти по-пластунски. 
 Сообщите пострадавшему криком, что идете ему на помощь, это придаст ему силы, 

уверенность. 
 За 3-4 метра протяните ему веревку, шест, доску, шарф или любое другое 

подручное средство. 
 Подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье, вы 

увеличите нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете 
провалиться. Первая помощь при утоплении: 

 Перенести пострадавшего на безопасное место, согреть. 
 Повернуть утонувшего лицом вниз и опустить голову ниже таза. 
 Очистить рот от слизи. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться 

полного удаления воды из дыхательных путей и желудка (нельзя терять время на 
удаления воды из легких и желудка при отсутствии пульса на сонной артерии). 

 При отсутствии пульса на сонной артерии сделать наружный массаж сердца и 
искусственное дыхание. 

 Доставить пострадавшего в медицинское учреждение. 

  Отогревание пострадавшего: 

1. Пострадавшего надо укрыть в месте, защищенном от ветра, хорошо укутать в 
любую имеющуюся одежду, одеяло. 

2. Если он в сознании, напоить горячим чаем, кофе. Очень эффективны грелки, 
бутылки, фляги, заполненные горячей водой, или камни, разогретые в пламени 
костра и завернутые в ткань, их прикладывают к боковым поверхностям грудной 
клетки, к голове, к паховой области, под мышки. 

3. Нельзя растирать тело, давать алкоголь, этим можно нанести серьезный вред 
организму. Так, при растирании охлажденная кровь из периферических сосудов 
начнет активно поступать к "сердцевине" тела, что приведет к дальнейшему 
снижению ее температуры. 



 8

4. Алкоголь же будет оказывать угнетающее действие на центральную нервную 
систему. 

Это надо знать. 

Выживание в холодной воде. 

1. Известно, что организм человека, находящегося в воде, охлаждается, если ее 
температура ниже 33,3°С. Теплопроводность воды почти в 27 раз больше, чем 
воздуха, процесс охлаждения идет довольно интенсивно. Например, при 
температуре воды 22°С человек за 4 мин теряет около 100 калорий, т.е. столько же, 
сколько на воздухе при той же температуре за час. В результате организм 
непрерывно теряет тепло, и температура тела, постепенно снижаясь, рано или 
поздно достигнет критического предела, при котором невозможно дальнейшее 
существование. 

2. Скорость снижения температуры тела зависит от физического состояния человека 
и его индивидуальной устойчивости к низким температурам, теплозащитные 
свойства одежды на нем, толщина подкожно-жирового слоя. 

3. Важная роль в активном снижении теплопотерь организма принадлежит 
сосудосуживающему аппарату, обеспечивающему уменьшение просвета 
капилляров, проходящих в коже и подкожной клетчатке. 

 

Памятка по применению гражданами 
бытовых пиротехнических изделий 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Категорически запрещается: 
 
 
 
 
 
 
 

Никогда не ленитесь лишний раз прочитать 
инструкцию на изделие. Помните, что даже 
знакомое и обычное на вид пиротехническое 
изделие может иметь свои особенности 

Фитиль следует поджигать на 
расстоянии вытянутой руки 

Зрители должны находиться за пределами 
опасной зоны, указанной в инструкции по 
применению конкретного пиротехнического 
изделия, но не менее 20 м 

Держать работающие пиротехнические 
изделия в руках 



 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Меры предосторожности при 
устройстве новогодних елок: 

 
Елку необходимо устанавливать 

на устойчивом основании и с таким 
расчетом, чтобы ветви не касались стен и потолка; 

Иллюминация должна быть выполнена с 
соблюдением ПУЭ. При использовании электрической осветительной сети без 
понижающего трансформатора на елке могут применяться гирлянды только с 
последовательным включением лампочек напряжением до 12 В. Мощность лампочек не 
должна превышать 25 Вт; 

При обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание 
лампочек, искрение и т.п.) она должна быть немедленно обесточена. 

Нельзя украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не 
пропитанными огнезащитными составами. 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий 
 

Наклоняться над работающим пиротехническим 
изделием и после окончания его работы, а также в 
случае его несрабатывания. 

Производить запуск пиротехнических изделий  
в направлении людей, а также в место их  
возможного появления 

Применять пиротехнические  
изделия в помещении 

Использовать пиротехнические изделия вблизи 
зданий, сооружений, деревьев, линий 
электропередач и на расстоянии менее радиуса 
опасной зоны 



 10

 Пиротехнические изделия подлежат обязательной сертификации, на них должна 
быть инструкция по применению и адреса или телефоны производителя (для российских 
предприятий) или оптового продавца (для импортных фейерверков). Это гарантирует 
качество и безопасность изделий. 
 При самостоятельной закупке фейерверков в других местах, следует обращать 
внимание на наличие инструкции на изделии, адреса или телефона производителя или 
оптового продавца. Фейерверки покупайте только в местах официальной продажи. Не 
покупайте фейерверки в не регламентированных для этих целей местах (это могут быть 
рынки, киоски и иные торговые точки) или у «знакомых», поскольку, скорее всего 
приобретете не сертифицированное или нелегальное изделие. При покупке фейерверков 
обратите внимание на упаковку, на ней должны отсутствовать увлажненные места, 
разрывы. Покупая фейерверк с товарным знаком, Вы действительно приобретете 
качественное изделие, поскольку каждый изготовитель дорожит своим добрым именем. 
 Фейерверки храните в сухом месте, в оригинальной упаковке. Запрещено хранить 
пиротехнические изделия во влажном или в очень сухом помещении с высокой 
температурой воздуха (более 30°С) вблизи от легковоспламеняющихся предметов и 
веществ, а так же вблизи обогревательных приборов. Не носите их в кармане. Не возите в 
автомобиле. Не храните фейерверки возле горючих и легко воспламеняемых материалов. 
Храните фейерверки в не доступных для детей местах. В холодное время года фейерверки 
желательно хранить в отапливаемом помещении, в противном случае из-за перепадов 
температуры фейерверки могут отсыреть. Отсыревшие фейерверки категорически 
запрещается сушить на  отопительных приборах  (батареи отопления, рефлектора, 
бытовые обогреватели и т.п.) и используя нагревательные приборы (строительные и 
бытовые фены, паяльные лампы и т.п.). 
 
 Задача запускающего - провести фейерверк безопасно для себя и зрителей. 

 
Общие рекомендации по запуску фейерверочных изделий 

1. Заранее определить место проведения фейерверка, площадку, на которой он будет 
производиться (лучше осмотреть место днем).   При сильном и порывистом ветре лучше 
совсем отказаться от проведения фейерверка. Размер площадки должен соответствовать 
максимальному размеру опасной зоны, указанной на изделиях, которые будут 
использоваться при проведении фейерверка. Над площадкой не должно быть деревьев, 
линий электропередач и прочих воздушных преград. 
2. Категорически запрещается запускать пиротехнические изделия при постоянном или 
порывистом ветре (ограничения по скорости ветра приведены на этикетке каждого 
конкретного изделия). Кроме того, применение пиротехники в ненастную погоду так же 
небезопасно! Необходимо помнить, что если пиротехника простоит под дождем 3-5 мин, 
даже если вы сохранили сухим фитиль, - гарантии успешного запуска нет. Более того, 
некоторые виды пиротехники после намокания становятся опасными для зрителей. 
Так, например, промокшие ракеты могут отклоняться от вертикального полета, а заряды 
промокших батарей салютов будут взлетать на незначительную высоту и срабатывать 
(разрываться) в опасной близости от зрителей.  
3. Определить место расположения зрителей. Зрители должны находиться за 
пределами опасной зоны. Наилучший эффект от фейерверка наблюдается в том случае, 
если ветер дует от зрителей и относит в сторону дым, а расстояние от фейерверка выбрано 
таким, чтобы зрители наблюдали эффекты под углом не более 45 градусов. Оптимальное 
расстояние составляет не менее 30-50 м. 
4. Определить человека, ответственного за проведение фейерверка. Он должен быть 
трезвым. Никогда не запускайте пиротехнику, находясь в нетрезвом состоянии, - реакция 
при запуске фейерверков нужна не хуже, чем при управлении автомобилем. 
Использовать пиротехнические изделия в нетрезвом состоянии запрещено. 



 11

5. Запускающий должен заранее разместить и надежно закрепить изделия в соответствии 
с инструкциями по использованию и быть готовым оперативно отреагировать в случае 
возникновения непредвиденной ситуации.  
6. При поджиге изделий нельзя держать их в руках, наклоняться над изделиями. Фитиль 
следует поджигать с расстояния вытянутой руки. После окончания работы изделия нельзя 
подходить к нему как минимум 10 мин. Нельзя допускать на пусковую площадку 
посторонних лиц во время и после стрельбы. Самый лучший вариант, если у 
запускающего будет помощник, спокойно контролирующий обстановку во время 
фейерверка. 
7. Никогда не ленитесь лишний раз прочитать инструкцию на изделии. Каким бы Вы ни 
были «асом» в пиротехнике, помните, что даже знакомое и обычное на вид 
пиротехническое изделие может иметь свои особенности.  
8. Заранее освободите и расправьте огнепроводный шнур (стопин) на ваших изделиях. 
Все фейерверочные изделия, предназначенные для продажи населению, 
инициируются поджигом огнепроводного шнура. Запомните, что перед тем, как 
поджечь фитиль, вы должны точно знать, где у изделия верх и откуда будут вылетать 
горящие элементы.  
9. Салюты следует устанавливать на твердую ровную поверхность. Салюты с небольшой 
площадью основания следует закрепить, подсыпав с боков землей или установить в 
плотный снег. Это позволит избежать возможного опрокидывания изделия. 
10.  Ракеты и летающие фейерверочные изделия следует запускать вдали от жилых домов, 
построек с ветхими крышами или открытыми чердаками.   
11.  Для наземных фейерверочных изделий нужно выбирать гладкую поверхность, которая 
не препятствует их движению. Это может быть лед, ровный грунт, асфальт, гладкий 
бетон. 
12. Устроитель фейерверка должен после поджига изделий немедленно удалиться из 
опасной зоны, повернувшись спиной к работающим изделиям.   
13.  И, наконец, главное правило безопасности: никогда не разбирайте фейерверочные 
изделия - ни до использования, ни после! КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩЕНО 
разбирать, дооснащать или каким-либо другим образом изменять конструкцию 
пиротехнического изделия до и после его использования. 
 Помимо вышеперечисленного при обращении с пиротехническими изделиями  
ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
 использовать пиротехнические изделия лицам, моложе 18 лет без присутствия 
взрослых. 
 курить рядом с пиротехническим изделием. 
 механически воздействовать на пиротехническое изделие. 
 бросать, ударять пиротехническое изделие. 
 бросать пиротехнические изделия в огонь. 
 применять пиротехнические изделия в помещении (исключение: бенгальские огни, 
тортовые свечи, хлопушки). 
 держать работающее пиротехническое изделие в руках (кроме бенгальских огней, 
тортовых свечей, хлопушек). 
 использовать пиротехнические изделия вблизи зданий, сооружений деревьев, линий 
электропередач и на расстоянии меньшем радиуса опасной зоны. 
 находиться по отношению к работающему пиротехническому изделию на меньшем 
расстоянии, чем безопасное расстояние. 
 наклоняться над пиротехническим изделием во время поджога фитиля, а так же во 
время работы пиротехнического изделия. 
 в случае затухания фитиля поджигать его ещё раз. 
 подходить и наклоняться над отработавшим пиротехническим изделием в течение 
минимум 5 минут после окончания его работы. 
  



 12

Место проведения фейерверка. 

 В соответствии с п.13 Постановления Правительства Российской Федерации от 
22.12.2009 №1052 "Об утверждении требований пожарной безопасности при 
распространении и использовании пиротехнических изделий" применение 
пиротехнических изделий ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального 
назначения; 

б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах 
отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной 
электропередачи; 

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий 
(сооружений); 

г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях; 
д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования; 
е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых 
сооружений, заповедников, заказников и национальных парков. 

Действия в случае отказов, утилизация негодных изделий. 

 Важно помнить, что в случае если фитиль погас или прогорел, а изделие не начало 
работать, следует:  

Выждать 10 минут, чтобы удостовериться в отказе;   
Подойти к фейерверочному изделию и провести визуальный осмотр изделия, чтобы 

удостовериться в отсутствии тлеющих частей. Категорически запрещается наклоняться 
над изделием. Последующие действия можно выполнять, только убедившись в отсутствии 
тлеющих частей;  

Собрать и уничтожить не сработавшее фейерверочное изделие. Уничтожают 
фейерверочные изделия, поместив их в воду на срок не менее 24 часов. После этого их 
можно выбросить с бытовым мусором. Категорически запрещается сжигать 
фейерверочные изделия на кострах.  

  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 
 
 Фейерверк без жертв 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
    
 

В период новогодних праздников происходит большое количество травм и пожаров из- за 

нарушения правил пожарной безопасности при обращении граждан с пиротехнической продукцией. 

Чувство наступления праздника и предшествующих ему выходных зачастую притупляют чувство 

опасности, и граждане приобретают пиротехническую продукцию даже не интересуясь у продавцов о 

подтверждении соответствия такой продукции. Пользуясь этим недобросовестные продавцы 

пиротехники реализуют пиротехнические изделия без специального сертификата или декларации о 

соответствии данной продукции, увеличивая тем самым количество пожаров и травм в период 

празднования нового года. Чтобы праздник не обернулся бедой необходимо применять 

пиротехническую продукцию в соответствии с требованиями инструкции (руководства) по 

эксплуатации завода-изготовителя. При этом инструкция должна содержать требования пожарной 

безопасности к такому пиротехническому изделию. При продаже пиротехнических изделий продавец 

обязан довести до сведения покупателя информацию о подтверждении соответствия этих изделий 

установленным требованиям, а также предъявить сертификат или декларацию о соответствии данной 

продукции. 

Применение пиротехнических изделий бытового назначения запрещается: 

-  в ночное время (с 23:00 до 08:00), за исключением праздничных дней, установленных 

действующим законодательством; 

-  на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных 

дорог, нефтепроводов, газопроводов, линий высоковольтных электропередач; 

-  на крышах, балконах, лоджиях, выступающих частях фасадов зданий (сооружений), трибунах 

спортивных сооружений; 

-  в помещениях с массовым пребыванием людей; 

-  лицам, не преодолевшим возрастного ограничения, установленного производителем. 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 200 экз. 
Дата выпуска 30.11.2019 года 

Ответственный  
за выпуск: 
специалист 
зам. главы 
Н.В.Федорова 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 


